²²⁹⁾

Juramentum trium nationum.

Ego Antonius G. de Lz. promitto sine dolo et fraude nationibus Polonorum, Bavarorum et Saxorum et cuilibet eorum et cuilibet personae de praefatis nationibus sub istis quatuor penis infrascriptis et qualibet earum non obstante jure communi quo cavetur quod in penis minor prejudicet majori, scilicet perjurii excommunicationis privationis honoris et centum sexaginta marcarum quod antequam promittam, quod natio Bohemorum in conciliis judiciis electionibus examinibus et aliis dispositionibus et actibus universitatis Pragensis habeat tres et alias tres nationes vocem tantum unam (antequod fiat quovis alio modo contra consuetudinem laudabilem haecenus observatam et ordinatam juratamque), quod potius velim exire praefatam universitatem et nunquam ad eam causa studii redire: quia promissio istius est contra juramenta quae feci universitati et tendit in destructionem universitatis et confusionem regni et regis, attentata tamen ante recessum sufficienti diligentia circa principes regni Bohemiae et aliorum quorum interest et praecipue apud D. Wenceslaum regem Boemorum et Romanorum: quod si quod absit propter causam superscriptam me ab universitate recedere oportet, quod non velim redire ad universitatem, nisi praefatae nationes in integrum restituantur in omnibus juribus et suis consuetudinibus, ita quod nullus fraudulose suo emolumento defraudetur Et in majorem firmitatem hujus promissionis ego ex nunc libere et omnino sponte coram vobis notario submitto me cuiusque judici, qui a praefatis nationibus vel aliqua earum vel ab aliqua persona de numero earum requisitus fuerit ad excommunicandum et ad perjurum et honore privatum declarandum et ad sentiendum me justo titulo cuilibet personae de praefatis nationibus in centum marcas obligare, si praefatum promissum in toto vel in parte non servarem nisi concorditer per praefatas nationes aliter fuerit ordinatum. Et si aliquod dubium circa praemissa oriretur, interpretationi trium nationum concorditer volo stare.

alte Gewohnheit wie gegen ihre Eide ²³⁰⁾ sei und geradezu zur Zerstörung und Verwirrung der Universität, des Königreiches und des Königs selbst ziele, nicht anzunehmen, so wurde dieses als teuflische Conspiration bezeichnet. So ist die Logik der Parteien!

Die drei Nationen beschlossen Alles anzubieten, um auf die Grossen und den König im Sinne des Rechtes einzuwirken; wenn aber nicht, so erklärten sie eidlich und urkundlich Prag verlassen und nicht wieder zurückkehren zu wollen.

Das Actenstück, welches zwar nicht im Originale auf uns gekommen ist, zeigt den positiven Grund, warum sie zu diesem Mittel ihre Zuflucht nahmen. Sie wollten auf ihr Recht nicht Verzicht leisten. Da sie aber, wie sich nachher zeigte, nicht ohne Grund für ihre persönliche Sicherheit besorgt waren ²³¹⁾, so beschlossen sie ihrem Eide getreu und zum Schutze ihres Lebens Prag zu verlassen. Ausdrücklich wurde die Angelegenheit in dieser Weise bei dem Concil von Constanz vorgebracht, ohne dass Hus im Stande war, einen wesentlichen Punkt zu entkräften oder die Darstellung mit etwas anderem zu widerlegen, als „weil sie gegangen seien, habe er sie nicht vertrieben“ und des Königs (von ihm erschlichene) Anordnung entspreche der Fundationsurkunde Karls IV. Den Beweis hiefür ist uns Hus ebenso schuldig geblieben als diejenigen, welche ihm darin folgten. Allein nicht bloss dass Hus alles aufgeboten hatte, um die Angelegenheit bei dem Könige in seinem Sinne durchzusetzen. Als er von seiner Krankheit genesen war, ergriff er selbst die Feder, um die Darstellung der Deutschen zu widerlegen und die Grundsätze auseinander zu setzen, nach welchen er und seine Partei gehandelt hatten. Diese ist freilich nur verstümmelt auf uns gekommen ²³²⁾ und sagt nicht mehr, als dass ihm die Vertreibung der Deutschen allgemein zur Last gelegt wurde.